Постановление Правительства РФ от
28.06.2023 N 1054

"Об утверждении требований к составлению
и периодичности издания нормативных

словарей, фиксирующих нормы
современного русского литературного языка

при его использовании в качестве
государственного языка Российской

Федерации"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 15.07.2023

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Правительства РФ от 28.06.2023 N 1054
"Об утверждении требований к составлению и периодичности издания
нор...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.07.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 3

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 июня 2023 г. N 1054

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ
К СОСТАВЛЕНИЮ И ПЕРИОДИЧНОСТИ ИЗДАНИЯ НОРМАТИВНЫХ СЛОВАРЕЙ,

ФИКСИРУЮЩИХ НОРМЫ СОВРЕМЕННОГО РУССКОГО ЛИТЕРАТУРНОГО ЯЗЫКА
ПРИ ЕГО ИСПОЛЬЗОВАНИИ В КАЧЕСТВЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО ЯЗЫКА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В соответствии с частью 3 статьи 1 Федерального закона "О государственном языке Российской
Федерации" Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые требования к составлению и периодичности издания нормативных словарей,
фиксирующих нормы современного русского литературного языка при его использовании в качестве
государственного языка Российской Федерации.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 28 июня 2023 г. N 1054

ТРЕБОВАНИЯ

К СОСТАВЛЕНИЮ И ПЕРИОДИЧНОСТИ ИЗДАНИЯ НОРМАТИВНЫХ СЛОВАРЕЙ,
ФИКСИРУЮЩИХ НОРМЫ СОВРЕМЕННОГО РУССКОГО ЛИТЕРАТУРНОГО ЯЗЫКА

ПРИ ЕГО ИСПОЛЬЗОВАНИИ В КАЧЕСТВЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО ЯЗЫКА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Под нормативным словарем, фиксирующим нормы современного русского литературного языка при

его использовании в качестве государственного языка Российской Федерации, понимается словарь,
являющийся официальным источником информации о нормах современного русского литературного языка,
описывающий лексическую систему современного русского литературного языка, не содержащий фактов,
противоречащих современному употреблению языковых единиц (далее - нормативный словарь).

2. Под изданием нормативных словарей понимается их размещение в цифровом виде в открытом
доступе в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

3. Нормативный словарь представляет собой единое непротиворечивое комплексное издание,
которое формируется на основе толкового, орфографического, орфоэпического и фразеологического
словарей русского языка, словарей синонимов, антонимов, паронимов, омонимов, топонимов, сокращений и
аббревиатур.

4. В состав словника нормативного словаря включается общеупотребительная лексика современного
русского литературного языка, необходимая для обеспечения полноценного функционирования
государственного языка Российской Федерации в сферах обязательного использования государственного
языка Российской Федерации, указанных в части 1 статьи 3 Федерального закона "О государственном
языке Российской Федерации".

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=B960A41AE0F407FA8BBADD9AE01B7197B4B7781B1389D925835A5AAEAE46DCE2B1C433A3245A659BAD8E62B275A33E8707D188F546C4F6CDvE75Q
consultantplus://offline/ref=B960A41AE0F407FA8BBADD9AE01B7197B4B7781B1389D925835A5AAEAE46DCE2B1C433A3245A659FAC8E62B275A33E8707D188F546C4F6CDvE75Q

Постановление Правительства РФ от 28.06.2023 N 1054
"Об утверждении требований к составлению и периодичности издания
нор...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.07.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 3

5. Нормативный словарь содержит перечень иностранных слов, не имеющих общеупотребительных
аналогов в русском языке (слов, которые обозначают понятие, для которого нет слова в русском языке либо
которые отличаются от сходного по значению русского слова стилистической характеристикой или оттенком
значения).

6. Нормативный словарь кодифицирует орфографические, орфоэпические, лексические и
грамматические нормы в отношении слов, входящих в состав словника. При наличии вариантов языковых
единиц в нормативном словаре используется система помет, указывающих место каждого из вариантов в
системе языка.

7. Нормативный словарь определяет, какие слова или значения слов не могут употребляться в
текстах, употребляемых в сферах обязательного использования государственного языка Российской
Федерации, указанных в части 1 статьи 3 Федерального закона "О государственном языке Российской
Федерации".

8. При описании слов или их отдельных значений, употребляемых в сферах обязательного
использования государственного языка Российской Федерации, указанных в части 1 статьи 3 Федерального
закона "О государственном языке Российской Федерации", в качестве специальных терминов указывается
сфера их использования.

9. Описание языковой единицы характеризуется точностью, лаконичностью, доступностью и
общепонятностью и не включает в себя узкоспециальную терминологию.

10. Нормативный словарь издается и распространяется в электронном виде. Переиздание
нормативного словаря осуществляется не реже одного раза в 5 лет.

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=B960A41AE0F407FA8BBADD9AE01B7197B4B7781B1389D925835A5AAEAE46DCE2B1C433A3245A659FAC8E62B275A33E8707D188F546C4F6CDvE75Q
consultantplus://offline/ref=B960A41AE0F407FA8BBADD9AE01B7197B4B7781B1389D925835A5AAEAE46DCE2B1C433A3245A659FAC8E62B275A33E8707D188F546C4F6CDvE75Q